АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.04.2023

№

419-рз/IV

 Об утверждении программы развития туристско-краеведческой

деятельности с обучающимися в городе Костроме

на период до 2030 года

В целях реализации  Концепции развития краеведческого образования детей и

молодежи Костромской области, утвержденной приказом департамента образования

и науки Костромской области от 26.02.2021 года № 227 «Об утверждении Концепции

развития краеведческого образования детей и молодежи Костромской области», в

соответствии с подпунктами «б», «в», «у» пункта 2.26.2.3. Положения о Комитете

образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города

Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9

ноября 2012 года № 2366,

О Б Я З Ы В А Ю :

1. Утвердить Программу развития туристско-краеведческой деятельности с

обучающимися в городе Костроме на период до 2030 года (далее – Программа).

2. Руководителей муниципальных образовательных организаций обеспечить

участие обучающихся и педагогов в реализации мероприятий Программы.

3.  Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской

центр обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить

организационно-методическое сопровождение реализации мероприятий Программы.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника

Управления образования Скачкову Т.Н., начальника Управления спорта и работы с

молодежью Соболеву Т.В.

Заместитель главы Администрации –

председатель Комитета                                                                                 И.В. Силакова

Начальник Управления образования

__________________________ Т.Н. Скачкова

«__»___________________2023 года

Начальник Управления спорта

и работы с молодежью

__________________________ Т.В. Соболева

«__»___________________2023 года

Заведующий МБУ города Костромы

«Городской центр обеспечения

качества образования»

_________________________ С.Е. Исмагилова

«__»___________________2023 года

Светлана Евгеньевна Исмагилова

45-65-31

РАССЫЛКА:

В дело: 1 экз.

В МБУ ГЦОКО: 1 экз.

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой

Приложение 1

к распоряжению заместителя

главы Администрации-председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью

                                                                                                              от «     »          года  №

ПРОГРАММА

развития туристско-краеведческой деятельности

с обучающимися в городе Костроме на период до 2030 года

1. Введение

Программа развития туристско-краеведческой деятельности с обучающимися в

городе Костроме на период до 2030 года (далее – Программа) разработана в

соответствии с:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

- Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20

сентября 2019 г. № 2129-р;

- Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации

на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р;

- Основами государственной молодежной политики на период до 2025 года,

утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября

2014 г. № 2403-р;

- Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая

2015 г. № 996-р;

- Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022 года № 678-р;

-  Концепцией развития краеведческого образования детей и молодежи

Костромской области, утвержденной приказом департамента образования и науки

Костромской области № 227 от 26.02.2021 года.

Также Программа разработана с учетом исполнения поручений Президента

Российской Федерации по итогам встреч Президента Российской Федерации со

школьниками во Всероссийском детском центре «Океан» от 24 сентября 2021 г. №

Пр-1806, общественностью по вопросам общего образования (перечень поручений от

30 сентября 2021 г. № 1845), заседания Президиума Государственного Совета

(перечень поручений от 24 сентября 2021 г. № Пр-1808ГС).

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение эффективности использования

культурного и природного наследия народов России в образовательном и

воспитательном процессах.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

- увеличить количество обучающихся, принимающих участие в туристско-

краеведческих мероприятиях (походах, слетах, соревнованиях, экскурсиях,

краеведческих конкурсах, олимпиадах и т.п.), проводимых на территории города

Костромы;

- усилить воспитательную составляющую туристско-краеведческой

деятельности, предусматривающей создание условий для самоопределения и

социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-нравственных

ценностей, формирование у детей чувства патриотизма и гражданственности,

уважения к памяти защитников Отечества и подвигам героев Отечества, бережного

отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа

Российской Федерации, к природе и окружающей среде;

- способствовать развитию материально-технической базы образовательных

организаций, осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с

обучающимися;

- способствовать повышению эффективности межведомственного

взаимодействия в вопросах организации туристско-краеведческой деятельности с

обучающимися;

- создать условия для организации непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников в сфере детского туризма,

спортивного ориентирования и краеведения.

3.Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы – 2023-2030 гг.

1 этап – 2023-2024 гг.

2 этап – 2025-2027 гг.

3 этап – 2028-2030 гг.

4.Механизмы реализации Программы

1. Увеличение количества обучающихся, участвующих в туристско-

краеведческих мероприятиях, за счет многоступенчатой организации проведения

мероприятий (на уровне класса (объединения), образовательной организации,

муниципалитета).

2. Непрерывное повышение профессионального мастерства педагогических

работников в сфере детского туризма, спортивного ориентирования и краеведения

через систему семинаров, обучающих практикумов, курсы повышения квалификации

и создание профессионального педагогического интернет-сообщества (интерактивная

образовательная среда, методический онлайн-кабинет).

3. Использование инфраструктурных ресурсов организаций-партнеров в рамках

межведомственного взаимодействия в вопросах организации туристско-

краеведческой деятельности с обучающимися.

4. Актуализация воспитательного потенциала туристско-краеведческой

деятельности, высокой социальной значимости детского туризма путем включения

туристско-краеведческой деятельности в программы воспитания, учебные и иные

виды деятельности, разработка экскурсионных программ, интегрированных с

общеобразовательными программами и т.д.

5. Увеличение количества обучающихся по дополнительным

общеобразовательным программам туристско-краеведческой направленности за счет

сетевого взаимодействия федеральных, региональных и муниципальных детских

туристско-краеведческих объединений в профильных и комплексных учреждениях

дополнительного образования, в общеобразовательных организациях; расширение

использования детских туристских программ как формы внеурочных занятий в

образовательных организациях.

5. Обоснование ресурсного обеспечения

Основными источниками ресурсного обеспечения реализации Программы

являются средства бюджета муниципального образования. Для исполнения ряда

мероприятий могут привлекаться внебюджетные средства, в том числе средства

общественных организаций, благотворительных фондов, учреждений и организаций.

6. Организация управления Программой

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет

Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации

города Костромы. Координацию работы по выполнению программных мероприятий

осуществляет муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской

центр обеспечения качества образования».

Исполнителями мероприятий Программы являются муниципальное бюджетное

учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»,

дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации и

организации дополнительного образования города Костромы.

7.  Перечень программных мероприятий и индикаторов оценки результатов их

реализации

Для решения задач Программы разработаны программные мероприятия,

которые реализуются комплексно в течение 2023-2030 гг. Перечень программных

мероприятий предусматривает мероприятия по следующим направлениям:

- Походно-экспедиционная деятельность

Мероприятия раздела предусматривают совершенствование походно-

экспедиционной работы в городе, увеличение количества обучающихся,

принимающих участие в туристских походах.

- Краеведческая деятельность

Мероприятия раздела предполагают вовлечение обучающихся в краеведческую

работу, в том числе поисковую и исследовательскую, путем участия в различных

краеведческих мероприятиях, конкурсах, а также повышение эффективности

школьного краеведения за счет внедрения профориентационных туристско-

экскурсионных форм работы с обучающимися, в том числе проектно-практической

деятельности.

- Деятельность школьных музеев

Мероприятия раздела направлены на расширение возможностей использования

материалов школьного музея в образовательной и воспитательной среде, обеспечение

доступа обучающихся к образовательным материалам школьных музеев,

модернизацию содержания и форм работы школьных музеев.

- Школьный познавательный туризм

Мероприятия раздела предусматривают увеличение доли обучающихся,

принимающих участие в экскурсиях, в том числе реализуемых в рамках

образовательного процесса, разработку новых туристских маршрутов для

ознакомления детей с историей, культурой, традициями, природой родного края.

- Физкультурно-спортивная деятельность, содержащая туристский

компонент

Мероприятия раздела направлены на популяризацию туризма через участие

обучающихся в соревнованиях, фестивалях по спортивному ориентированию и

туризму.

- Повышение квалификации педагогических работников

Мероприятия раздела предусматривают поэтапную реализацию системы мер по

повышению квалификации педагогических работников различного уровня в системе

развития школьного туризма через разнообразные формы (семинары, практикумы,

вебинары, туристские походы, слеты и т.п.).

Реализация программы благоприятно повлияет на организацию

образовательной, воспитательной, туристской, физкультурно-спортивной,

оздоровительной деятельности с детьми в городе, благодаря которым будет

обеспечено эффективное использование в образовательном процессе культурного и

природного наследия и, соответственно, будут достигнуты результаты,

обеспечивающие синергетический эффект, а именно:

– увеличится количество обучающихся, принимающих участие в туристско-

краеведческих мероприятиях региона, Российской Федерации;

– снизится количество случаев детского травматизма в условиях природной

среды за счет повышения качества туристской подготовки педагогов и обучающихся;

– увеличится число обучающихся, привлеченных к поисковой и

исследовательской деятельности в рамках образовательного процесса;

– будет обеспечена поддержка школьного образовательного туризма,

разработка системы образовательных маршрутов для школьников;

– повысится эффективность деятельности школьных музеев за счет внедрения

цифровых технологий, обновления информационно-образовательного пространства.

Паспорт программы

развития туристско-краеведческой деятельности с обучающимися в

городе Костроме на период до 2030 года

Ответственные

исполнители

программы

Комитет образования, культуры, спорта и работы с

молодежью Администрации города Костромы

Участники

программы

- муниципальное бюджетное учреждение города Костромы

«Городской центр обеспечения качества образования»

- общеобразовательные организации города Костромы

- организации дополнительного образования города

Костромы

- дошкольные образовательные организации

Цель программы Целью Программы является повышение эффективности

использования культурного и природного наследия народов

России в образовательном и воспитательном процессах

Задачи программы - увеличить количество обучающихся, принимающих

участие в туристско-краеведческих мероприятиях (походах,

слетах, соревнованиях, экскурсиях, краеведческих

конкурсах, олимпиадах и т.п.), проводимых на территории

города Костромы;

- усилить воспитательную составляющую туристско-

краеведческой деятельности, предусматривающей создание

условий для самоопределения и социализации обучающихся

на основе социокультурных, духовно-нравственных

ценностей, формирование у детей чувства патриотизма и

гражданственности, уважения к памяти защитников

Отечества и подвигам героев Отечества, бережного

отношения к культурному наследию и традициям

многонационального народа Российской Федерации, к

природе и окружающей среде;

- способствовать развитию материально-технической

базы образовательных организаций, осуществляющих

туристско-краеведческую деятельность с обучающимися;

- способствовать повышению эффективности

межведомственного взаимодействия в вопросах организации

туристско-краеведческой деятельности с обучающимися;

- создать условия для организации непрерывного

повышения профессионального мастерства педагогических

работников в сфере детского туризма, спортивного

ориентирования и краеведения.

Целевые индикаторы

и показатели

программы

- охват обучающихся туристско-краеведческой

деятельностью – не менее 30%;

- доля обучающихся, занимающихся по дополнительным

общеобразовательным программам туристско-краеведческой

направленности, не менее 10 %;

- доля обучающихся, принимающих участие в туристских

походах, не менее 5 %;

- доля обучающихся, принимающих участие в экскурсиях, не

менее 15%;

- доля обучающихся, принимающих участие в туристско-

краеведческих конкурсах, соревнованиях, не менее 10%;

- охват участия обучающихся в туристско-краеведческих

мероприятиях – 20% муниципальных образовательных

организаций принимают участие в областных туристско-

краеведческих мероприятиях;

- обеспечение доступа к образовательным материалам

школьных музеев города  - 100 % обучающихся;

- не менее 50% педагогов по ТКД повысили

профессиональную компетентность по вопросам ТКД

Сроки реализации

программы

2023-2030 годы

Источники

финансирования

программы

Бюджет муниципального образования, внебюджетные

средства

Ожидаемые

результаты

реализации

программы

- увеличится количество обучающихся, принимающих

участие в туристско-краеведческих мероприятиях города

Костромы;

- повысится мотивированность школьников в выборе

профессий за счет обучения по ДООП туристско-

краеведческой направленности, а также

профориентационного содержания маршрутов школьного

образовательного туризма;

- снизится количество случаев детского травматизма в

условиях природной среды за счет повышения качества

туристской подготовки педагогов и обучающихся;

- увеличится число обучающихся, привлеченных к

поисковой и исследовательской деятельности в рамках

образовательного процесса;

- будет обеспечена поддержка школьного образовательного

туризма, разработка системы образовательных маршрутов

для школьников;

- повысится эффективность деятельности школьных музеев

за счет обновления информационно-образовательного

пространства.

Программные мероприятия

№

п/п

Содержание мероприятия Сроки реализации Ожидаемый результат

1 Походно-экспедиционная деятельность

1.1 Организация и

проведение туристских

походов с обучающимися

2023-2030 Увеличение доли учащихся,

принимающих участие в

туристских походах, до 5 %

1.2 Разработка маршрутов

туристских походов

2023-2030 Разработано не менее 40

маршрутов туристских

походов

1.3 Организация и

проведение творческих

конкурсов по итогам

участия в туристских

походах (муниципальный

этап)

2025-2030 Развитие творческих

способностей обучающихся

1.4 Организация и

проведение конкурса

туристских маршрутов

2025-2030 Повышение уровня

проработки туристских

маршрутов

2 Краеведческая деятельность

2.1 Организация и

проведение конкурсных

краеведческих

мероприятий (школьный,

муниципальный этапы)

2023-2030 Вовлечение обучающихся в

краеведческую работу

3 Деятельность школьных музеев

3.1 Разработка

образовательных

маршрутов по школьным

музеям

2023-2030 Разработано не менее

35 маршрутов

3.2 Организация и

проведение Фестиваля

школьных музеев

2023-2030 Организация и проведение

Фестиваля школьных

музеев

3.3 Организация и

проведение конкурсов

лучших экскурсоводов

школьных музеев

2023-2030 Увеличение охвата

обучающихся музейной

деятельностью

4. Школьный познавательный туризм

4.1 Разработка туристских

маршрутов для

ознакомления детей с

историей, культурой,

традициями, природой

родного края

2023-2030 Разработано не менее 15

маршрутов

4.2 Организация и

проведение экскурсий

2023-2030 Увеличение доли

обучающихся,

принимающих участие в

экскурсиях, до 15%

5 Физкультурно-спортивная деятельность, содержащая туристскую компоненту

5.1 Организация и

проведение туристских

соревнований

(школьный,

муниципальный этапы)

2023-2030 Увеличение охвата

5.2 Подготовка карт-схем

для проведения занятий и

соревнований по

спортивному

ориентированию,

туризму

2024-2027 Подготовлено не менее 10

карт-схем для проведения

занятий и соревнований по

спортивному

ориентированию

5.3 Организация и

проведение

Фестиваля спортивного

ориентирования

2025-2030 Популяризация

спортивного

ориентирования

6. Повышение квалификации педагогических работников

6.1 Организация и

проведение семинаров,

2023-2030 Организовано и проведено

не менее 20 семинаров,

вебинаров, практикумов

и т.п. по вопросам

туристско-краеведческой

деятельности

вебинаров, практикумов и

т.п. по вопросам туристско-

краеведческой

деятельности

6.5 Участие педагогов в

курсах повышения

квалификации

«Организатор детско-

юношеского туризма»

2027 Повышение квалификации

педагогов